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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 

 

Căn cứ Kế hoạch số 417-KH/ĐU ngày 19/4/2023 của Đảng uỷ Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội tỉnh Sơn La về việc tổ chức ngày hội toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023; 

Thực hiện Kế hoạch số 133/KH-CSĐTNMT ngày 07/3/2023 của Cơ sở 

Điều trị nghiện ma tuý tỉnh thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023;  

 Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức Ngày hội 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 với nội dung cụ thể như sau: 

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" nhằm giáo dục 

truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, nâng cao ý thức trách nhiệm của 

viên chức và người lao động trong sự nghiệp bảo vệ an ninh tổ quốc. Phát huy 

tinh thần cảnh giác, kiên quyết đấu trang làm thất bại âm mưu, hoạt động diễn 

biến hoà bình của các thế lực thù địch và tội phạm.  

2. Tổ chức các hoạt động hướng ứng thiết thực, thu hút được sự quan 

tâm và tham gia của toàn thể viên chức và người lao động, bảo đảm thực hiện 

hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãnh phí 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Các hoạt động tiến tới "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc" 

 - Tổ chức quán triệt triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo 

về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, cụ thể:  

+ Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng (khóa XII) về “Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia”;  

+ Chỉ thị số 03-CT/BCA-V28 ngày 03/6/2016 của Bộ trưởng Bộ Công an 

về tăng cường công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

trong tình hình mới; Chỉ thị số 04/CT-BCA-V28 ngày 21/4/2014 của Bộ Công 

an về tăng cường xây dựng, củng cố nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân 

dân đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới;  

+ Kế hoạch số 135- KH/TU ngày 12.4.2019 của Ban thường vụ Tỉnh ủy 

về thực hiện Kết luận 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW ngày 01.12.2011 



 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”;  

+ Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 28/9/2021 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về đẩy 

mạnh thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”giai đoạn 2021 – 2025;  

+ Quyết định 521/QĐ-TTg ngày 22/4/2009 của thủ tướng chính phủ về tổ 

chức ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ. 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho viên chức và người lao động về vị 

trí, vai trò, tầm quan trọng của phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ thông qua 

cuộc họp giao ban phòng chuyên môn, hệ thống loa phát thanh, nhóm triển khai 

văn bản của phòng chuyên môn và trên cổng thông tin điện tử của Cơ sở. 

 - Tiếp tục triển khai thực hiện mô hình trong phong trào toàn dân bảo an 

ninh Tổ quốc: "Đội tuần tra kiểm soát và bảo vệ tại Cơ sở Điều trị nghiện ma 

tuý tỉnh". Xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến có hiệu quả 

trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ;  

 - Thực hiện tốt quy chế, kế hoạch phối hợp giữa Cơ sở với chính quyền địa 

phương, Công an huyện Mai Sơn, Công an huyện Thuận Châu, Phòng Cảnh sát cơ 

động, Công an tỉnh Sơn La trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự tại đơn vị. 

 - Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao có chủ đề 

vận động toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ. 

2. Nội dung, hình thức, thời gian tổ chức 

2.1. Nội dung 

- Khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ và công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

- Đánh giá tình hình, kết quả phong trào và công tác xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ trong năm, rút ra bài học và đề ra phương hướng, nhiệm vụ 

công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong thời gian tiếp theo. 

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công 

tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (nếu có). 

2.2. Hình thức: Gồm 02 phần chính sau: 

2.2.1. Phần lễ 

- Tiêu đề: 

CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ NGHIỆN MA TUÝ TỈNH 

 

NGÀY HỘI 

TOÀN DÂN BẢO VỆ AN NINH TỔ QUỐC NĂM 2023 

Sơn La, ngày …… tháng …… năm 2023 

 



 

Chương trình phần lễ gồm:  

- Lễ chào cờ;  

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; Thông báo chương trình ngày hội;  

- Phát biểu chỉ đạo của người đứng đầu đơn vị tổ chức ngày hội;  

- Diễn văn khai mạc khẳng định vị trí, tầm quan trọng, đánh giá kết quả 

công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ thời gian qua và phương 

hướng thời gian tới;  

- Tọa đàm, thảo luận, trao đổi kinh nghiệm công tác xây dựng phong trào;  

- Tuyên bố kết thúc phần lễ. 

2.2.2. Phần hội: 

- Tổ chức chức các hoạt động văn hoá, thể dục, thể thao vận động viên 

chức và người lao động, học viên hưởng ứng tham gia phong trào bảo vệ ANTQ 

- Tổ chức tuyên truyền treo cờ, khẩu hiệu tại Cơ sở với các thông điệp: 

“Bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa là sự nghiệp của toàn dân”; “Công 

dân có nghĩa vụ tuân theo Hiến pháp và pháp luật”; “Tham gia phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ là trách nhiệm và quyền lợi của toàn dân”; “Nhiệt liệt chào 

mừng kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và 18 

năm Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”; “Phát huy tinh thần yêu nước và chủ 

nghĩa anh hùng cách mạng, bảo vệ vững chắc nền an ninh, trật tự của Tổ quốc”.  

2.3. Thời gian, địa điểm  

- Thời gian: Tập trung thực hiện từ ngày 01/7 đến 15/8/2023  

- Địa điểm:  

+ Phần lễ: Tại Hội trường Cơ sở Điều trị nghiện ma tuý tỉnh 

+ Phần hội: Trong phạm vi hoạt động của đơn vị. 

III. KHEN THƯỞNG 

Thực hiện xét khen thưởng, biểu dương đối với các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gửi cấp có 

thẩm quyền phê duyệt (nếu có). 

III.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Phòng Tổ chức - Hành chính - Kế toán:  

- Chuẩn bị lễ tân, khánh tiết và xây dựng nội dung các chương trình phần 

lễ và phần hội. 

- Tổng hợp danh sách các trường hợp có thành tích xuất sắc, tiêu biểu 

trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ để xét khen thưởng, biểu dương gửi 

cấp có thẩm quyền (nếu có). 

- Căn cứ quy chế chi tiêu nội bộ chuẩn bị, tham mưu kinh phí thực hiện 

Ngày hội theo quy định 



 

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch; Tổng 

hợp báo cáo: (1) Tiến độ công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Kế 

hoạch tổ chức Ngày hội năm 2023 gửi về Sở Lao động Thương binh và Xã hội 

trước ngày 20/5/2023; (2) Kết quả tổ chức Ngày hội năm 2023 gửi về Sở Lao 

động Thương binh và Xã hội trước ngày 15/8/2023. 

2. Phòng Giáo dục Dạy nghề - Tư vấn hoà nhập cộng đồng: 

- Tổ chức treo cờ, băng zôn, khẩu hiệu với các nội dung tuyên truyền tại 

mục 2.2.2 của Kế hoạch này tại khu hành chính, khu quản lý học viên và địa 

điểm tổ chức phần hội của Ngày lễ. 

- Chọn lọc và xây dựng nội dung tuyên truyền về vị trí, vai trò, tầm quan 

trọng của hoạt động của phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ để biên soạn, thu âm 

tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, đồng thời gửi về phòng Tổ chức - 

Hành chính - Kế toán để đăng tải trên trang thông tin điện tử của Cơ sở. 

3. Các phòng chuyên môn, cơ sở vệ tinh:  

- Có trách nhiệm phối hợp, triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tổ chức 

quán triệt sâu rộng tới viên chức và người lao động về mục đích, yêu cầu, nội 

dung kế hoạch này. 

- Phối hợp rà soát các trường hợp có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ để xét khen thưởng, biểu dương gửi phòng 

Tổ chức - Hành chính - Kế toán (nếu có). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc" năm 2023. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh đề nghị các phòng chuyên 

môn và toàn thể viên chức, người lao động nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Sở Lao động - TBXH (B/c); 

- Lãnh đạo Cơ sở; 

- Các phòng chuyên môn; 

- Trang thông tin điện tử; 

- Lưu: VT, Hằng (01b).  

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Đoàn Văn Tứ 
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